tristesse, les entrailles déchirées, les mains et les pieds percés. En un mot, de la plante des pieds au sommet de la tête, il a souffert de douleurs et de blessures sans nombre (1).

Et ce doux Sauveur, cet innocent Agneau a tout supporté avec prudence, humilité, patience, force, constance, etc. Voilà notre modèle; imitons-le.....

Le châtement qui devait nous procurer la paix s'est appesanti sur lui, dit Isaïe; nous avons été guéris par ses meurtrissures : *Disciplina pacis nostræ super eum; et livore ejus sanati sumus* (LIII. 5).

La passion est une pharmacie qui renferme des remèdes pour tous les maux, un arsenal où l'on trouve les armes nécessaires pour vaincre tous les ennemis.....

Parmi les visions que raconte saint Jean dans l'Apocalypse se trouve celle-ci : Un des vieillards me dit : Ne pleurez pas; voici que le lion de la tribu de Juda a vaincu..... Et je vis un agneau debout, qui paraissait comme immolé... : *Unus de senioribus dixit mihi: Ne flevetis; ecce vicit leo de tribu Juda..... Et vidi agnum stantem quasi occisum.....* (v. 6. 7.)

Remarquons l'admirable victoire qu'a remportée ce très-doux Agneau et la force de lion qu'il a déployée. Il a dompté le monde, qui n'était qu'un immense troupeau de loups affamés et furieux. Il en a triomphé, non pas avec le fer, mais avec sa croix; non pas en frappant, mais en souffrant; non pas en menaçant, mais en mourant.

Cet Agneau est le lion de la tribu de Juda : 1° parce qu'il a vaincu le péché, la chair, le monde, le démon et l'enfer; 2° parce que d'une part il est doux dans cette vie pour ses serviteurs, et qu'il le sera au jour du jugement pour ses élus; tandis que de l'autre il se montrera terrible comme un lion aux réprouvés, qui, frappés d'épouvante, diront aux rochers et aux montagnes : Tombez sur nous, et dérobez-nous à la vue de celui qui est assis sur le trône et à la colère de l'Agneau : *Et dicent montibus et petris: Cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni* (Apoc. vi. 16); 3° parce que cet Agneau change les lions et les loups en agneaux. Aussi, parlant de la conversion de saint Paul, le

(1) *Ut parva enim toleramus, si recordemur quam dura verba, duriora verbera, durissima supplicia pro nobis ille passus sit; qui in capite tulit coronam, in oculi velamen, in auribus convicia, in ore fel et acclum, in facie sputa et alapas, in humeri crucem, in corde mœrorem, in visceribus concussionem, in manibus et pedibus perfossionem. Denique a capite ad pedum plantas usque innumera sustinuit vulnera et dolores* (Homil. in Evang.).